CONFUTATIO hæc calumniarum Hærbrandi Lu-
therani, quibus is spongiam quandam suam le-
uissimam nuper repleuit, atq[ue] Doctoris GREGO-
RII DE VALENTIA Catholicum & doctum
Apologeticum de Idololatria aspergere ac ob-
scurare conatus est, Catholica & docta est, adeo
que typis dignissima.

Sic rector ego ALBERTVS HUNGRVS, S. Theo-
logia D. & Professor ordinarius, & Pro-
cancellaris in Academia Ingolstadiana,

Posterior approbatio omnium.

OMNIA, quæ contra Heerbrandum Hæreticum
scripsit R.P. GREGORIVS DE VALENTIA uti-
liter recendi posse iudico

Ego BARTHOLOMAEVS VESCHERVVS D. & pro
tempore facultatis Theologica Decanus.

PRÆFATIO AD CHRISTIA- NVM LECTOREM.

ECTARIO RVM disciplinam totāini quis aduersus Catholicos calumniis, crassis mēdaciis, ac malis fraudibus cōstare, planissimum est. Nam præterquām quōd in singulis de Religione cōtrouersiis, à quām plurimis est hoc euidenter demonstratum; vel ex eo etiam perspicuum id est, quod fieri certè aliter non potuit, vt tam multi essent, quibus homines parùm acuti probârint vanissima dogmata, quæ sunt cum doctrina cœlesti, adeoque cum vera Religione & Fide maximè pugnantia. Inter cætera verò, quæ illi nequiter Ecclesiæ Catholicæ affinxerunt, illud non postremum est, quōd cultū varij generis, in ea piè ac sanctè

A 3 vsur-

P R A E F A T I O

vsurpatum, nefandam Idololatriam esse, impudētissimē métiuntur. Qua fraude eò illi ad decipiendum vtuntur & libentiū & crebriū, quò sperant faciliū fore, vt eo ctimine, cuius vel nomen ipsum est detestabile, Catholicis obiecto, simpliciū animi ab Ecclesia alienati, ipsorum institutū doctrinamq; ab illa abhorrentē complicantur. Igitur siue concionantur ad populum, siue scribunt aliquid, vbi primū eorum oratio in Catholicos frigidior ipsis videri cōperit, illicò se ad hunc communem conuiandi locum, nulla etiam expectata opportunitate, recipiunt. Hic plenis buccis ineptias innumerabiles contra Catholicos effutiunt: Hic non dubitant, quin maledicus ipsorum sermo futurus sit multitudini plausibilis. Cumq; cæteris in rebus sint nouitatis amantissimi, veteraque fastidiant; in hoc tamen conuitiandi genere veterum eos Hæreticorū sectari studium

AD LECTOREM.

studium minimè pudet, hoc est, Vigilantij, & aliorum, quos proditum est, pari impietate ac impudentia Catholicos, ob eadē cultus genera, Idololatrię insinulâsse. Huic tam insigni aduersariorum calumnię, vt præsenti disputatione ex instituto occurreremus, partim nos impulit calamitas plurimorum, quos illi, hac in primis fraude, miserabili errore implicatos tenent; partim ipsorum aduersariorum tum improbitas, quam existimauimus coarguendam, tum etiam ignoratiā, quæ sic in illis cum improbitate certat, vt nescias, vtriusnā maior ratio ducenda sit, improbitatisne ad arguendum, an ignorantiae ad erudiendum illos, si fieri fortasse posset, vt veritatis atq; doctrinæ luce aliqua recepta, aliquid de maledicendi & calumniandi studio remitterent. Ceterum hanc in disputatione rationem seruare statuimus: Primùm doctrinā, quæ ad huius vitij naturam prorsus

A 4 co-

PRAEFAT. AD LECT.

cognoscendā pertinet, duobus prioribus capitibus simpliciter trademus. Deinde tribus aliis ex ipsa huius vitij ratione monstrabimus, quām sint aduersarij vani & inepti, cūm varios Ecclesiæ cultus, velut Idololatricos, infestantur. Quibus si fortè videbimur interdum esse paulò vehementiores, meminerint, quæso, se in hoc argumenti genere usque adeò fuisse insolentes, ut ad tantam procacitatem retundendam vix ylla profectò verborum acerbitas satis esse possit. Porrò verò quæcunq; dicturi sumus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ iudicio atq;
censuræ subiecta esse
volumus.

D E

DE IDOLOLATRIA
CONTRA
SECTARIORVM
CONTVMELIAS
Disputatio.

CAPVT PRIMVM,
QVID PROPRIE
IDOLOLATRIA SIT,
ET QVA RATIONE
dignoscenda.

DOLOLATRIA GRÆCE,
si vim verbi spectes, Latine
simulachrorum cultura est,
sed effecit usus, ut economine
impius tantummodo intelligatur cultus,
quo creature diuinus honor exhibetur.

HINC duo necesse est concurrant, ut
Idololatriæ crimen admittatur: Vnum est,
ut quod honoris vel cultus creature tri-

A S bui.

DISPV TATIO DE

buitur, id vni Deo debitum sit: Alterum, ut hoc, quidquid est honoris Diuini, ita verè impendatur creature, sicut Deo im-
pendi oportebat.

In Cōmen.
5.c.
Habes infrā
c.1. Apolog.
cris etiam li-
teris.

VTRVM QVE D. Ambrosius est com-
plexus, cùm succinctè dixit: Idololatria Dei
Ephēmos. honorificentia usurpat, & vendicat crea-
turæ. Ergo utroque istorum concurrente,
verum Idololatriæ crimen erit; alterutro
vel utroque deficiente, non erit.

AD HANC sententiam, velut ad
generalem regulam, recurendum est, quo-
ties de particulari aliquo facto dubitatur,
utrum sit Idololatricum: Huc nos aduer-
sarios postea reuocabimus, cùm eorum ar-
guemus imperitiam atque impudentiam,
quod sine ratione Ecclesiam Catholicam
huius criminis accusant.

ET SI verò illi, ut sunt Theologisanc
simplices, prater hec, quæ breuissime dicta
sunt, nihil amplius fortassis de Idololatria
ratione concipient: tamen quod ex regula
nūc posita, illorum fiat inscitia ac impietas
clarior, ulterius progrediendum est; &
dili-

IDOLOLATRIA.

3

diligenter explicandum: Primo, unde nam iudicare oporteat, honorem aliquem esse Diuinum. Secundo, unde item, honorem eiusmodi verè impendi creature: Quia duo (cum rationem ipsam Idololatriæ contineant) nisi dextrè discernantur, de Idololatria iudicari omnino non potest.

REFERT verò ad istorum primum explicandum, notare, quid in proposito non minemus Dei honorem siue cultum, quem indagare volumus. Honor,^a generatim loquendo, testificatio dignitatis siue excellētiae alicuius est: Testificatio huiusmodi opinionē existimationēm ue de alicuius excellētia parit: Existimationē porrò de excellētia alicuius non verbo solum, sed etiam officio excitare possumus. Sic igitur quidquid honoris ergo gerimus, accommodatē ad excitandam in nobis, aut in aliis eam de excellētia opinionem, quae in Diuinam maiestatem propriè conueniat, id totum hoc loco cultum honorēm ue Diuinum censemus.

^a Ita colligitur ex Philosophi doctrina, 8. lib. Ethi. cap. 8. quam declarat benè S. Thomas 22. quæst. 103. Artic. 1. & confirmatētiā Scriptura sacra, ut habes infrā c. 3. Apolog.

HOC

Hoc posita, quòd genus aliquod officij sit diuinum, id primò cognosci interdum potest ex ipsis officijs, siue natura, siue conditione: Hac enim quandoq; tanta dignitas existit, ut manifesta peruersitas sit, officium eiusmodi ad honorandam creaturam transferre.

Huius generis est in primis sacrosanctum Missa Sacrificium; in quo, quia Diuina persona religiose offertur (fremant licet atque rumpantur infelices Haretnici) perspicuum est, id officium ad Diuinum tantummodo pertinere cultum.

Tale quoque est internum mentis Sacrificium, quo religionis studio accensus quispiam, totum se deuouet ac consecrat Diuino numini. Ut enim mens à solo Deo processit: sic eidem illa soli honoris ac reuerentiae ergò deuouenda est, præterea nemini.

POTES T secundo Diuinus honor discerni ex ritu & consuetudine communi, si qua obtinuit, ut genus officij aliquod non nisi ad Diuinum cultum usurpetur: Nam et hac etiam ratione efficitur honor aliquis

Dei

IDOLOLATRIA.

9

*Dei proprius. Sic olim communis populi
usufiebat, ut nemini, praterquam numini
Diano, animalium immolatione aut alio
officij genere sacrificaretur.*

HINC illa D. Augustini sententia est:
*Multa de cultu Diuino usurpatas sunt, quae
honoribus deferuntur humanis; siue humi-
litate nimia, siue adulatiopestifera; ita
tamen, ut quibus ea deferuntur, homines
haberentur, qui dicuntur colendi & vene-
randi; si autem eis multum additur, & ad-
orandi. Quis vero sacrificandum censuit,
nisi ei, quem Deum aut sciuit, aut putauit,
aut finxit. Hinc lege veteri sic cauebatur:
Qui immolat Diis, occidetur, praterquam
Domino soli.*

Lib. 10. de
Ciuit. Dei
cap. 4.

Exod. 22.

AC huius quidem veteris consuetu-
dinis ea vis est, ut quamvis iam nefas sit,
ad honorandum Deum vti alio externo
sacrificio, praterquam illo sacrosancto &
abundantissime sufficienti, quod in Missa
peragitur; Idololatrata men merito habe-
retur is, qui creature alicui honoris causa
more veterum immolare. Adeò in homi-

nus

num mentibus ob consuetudinem priscam
est insitum, genus honoris esse diuinum.

EST & aliud caput, unde iudicar iter-
tio potest, cultum aliquem ad Deum tan-
tummodo pertinere: Intentio nimirum
eius, qui officium aliquod confert ad reue-
rentiam vel honorem. Nam si huic animus
est de re, quam honorat, per officium exci-
tare opinionem excellentem, qualis de Di-
uina maiestate solummodo haberi potest,
tunc quidem officium id, quatenus illa in-
tentione exercetur, ad honorem Diuinum
spectat solum.